
      DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-98

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Agosto il sottoscritto Rametta Maurizio in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DELLA FORNITURA DI ARREDI, ELETTRODOMESTICI, LIBRI E GIOCHI PER 
LA PREDISPOSIZIONE DI UNO SPAZIO NEUTRO   PER INCONTRI PROTETTI 
PRESSO I LOCALI DELL’EX BIBLIOTECA DI VIA SERTOLI N. 11B PIANO TERRA, 
CONTRASSEGNATI DAI NUMERI CIVICI 13A-13B ROSSI.

Adottata il 10/08/2021
Esecutiva dal 25/08/2021

10/08/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-98

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A)  DELLA  FORNITURA  DI  ARREDI,  ELETTRODOMESTICI,  LIBRI  E  GIOCHI  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE DI UNO SPAZIO NEUTRO   PER INCONTRI PROTETTI PRESSO I LOCALI 
DELL’EX BIBLIOTECA DI VIA SERTOLI N. 11B PIANO TERRA, CONTRASSEGNATI DAI 
NUMERI CIVICI 13A-13B ROSSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72 del 12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed 
alle competenze dirigenziali;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 
179 “Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”;

- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'or- 
dina-mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –ap- 
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in 
particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari;

- il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu- 

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 

del Comune di Genova;



-      la Deliberazione del Consiglio Comunale di Genova n. 17 del 03/03/2021, con la quale  
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-      la Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021 con la quale è stato approvato 
il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Ge-
nova, triennio 2021-23 - Revisione 2021;

Viste altresì:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consi-
glio n. 206 del 1marzo 2018;

Premesso che:

      -    E' necessità dell'ATS 47, nell’ambito delle attività ricomprese nel Centro Servizi per la Fa-
miglia, avere a disposizione locali adatti allo svolgimento degli incontri protetti minori-genitori, 
che attualmente si svolgono in un locale della palazzina di Via delle Gavette 37a/r, in coabitazione 
con altri servizi educativi .L'emergenza Covid 19 rende tale coabitazione particolarmente inoppor-
tuna e di difficile gestione anche in considerazione del consistente aumento del numero di casi per 
i quali l'autorità giudiziaria impone l'avvio degli incontri protetti;

Considerato che: 

- con il trasferimento in altra sede della Civica Biblioteca Saffi si sono resi disponibili i lo-
cali posti al piano terra dell’edificio di via Sertoli 11b contrassegnati con i numeri civici 
13A e 13B rossi

- i suddetti locali sono di proprietà ARTE ma concessi nel 2011, per venti anni, al Munici-
pio IV Media Val Bisagno;

- con nota prot. 298571 del 8.10.2020 il Municipio IV Media Val Bisagno ha comunicato il 
nulla osta all’ATS 47 della Direzione Politiche Sociali per l’utilizzo dei suddetti locali per 
la realizzazione di uno spazio neutro da utilizzarsi per gli incontri protetti così come con-
cordato con il Municipio stesso;

Ritenuto  necessario, pertanto, arredare e attrezzare i locali con arredi e materiale ludico la cui 
scelta sia frutto di un attento pensiero finalizzato alla maggiore qualità possibile degli spazi ed al 
raggiungimento degli obiettivi che si perseguono con il servizio di visita e relazione;

Considerato che:

- per la fornitura di mobilio (sedie, tavoli, divani ecc.) è stata contattata la ditta Ikea Italia 
Retail srl Strada Provinciale 208 Carugate (MI) , la quale ha fatto pervenire per la forni-
tura e la posa in opera un preventivo di € 2.160,60 IVA al 22%, inclusa, che si allega 
quale parte integrante del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per la fornitura di piccoli elettrodomestici (frigo portatile, macchina per caffè, microon-
de ecc.) è stata contattata la ditta Expert Gentilotti 1920 srl via Marco Sala 20r Genova la 
quale ha fatto pervenire per la fornitura e la posa in opera un preventivo di € 361,74  IVA 
al 22% inclusa, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

- che per la fornitura di materiale ludico è stata contattata la ditta Paradiso dei Bimbi via 
San Vincenzo 31r Genova, la quale ha fatto pervenire per la fornitura un preventivo di € 
720 iva al 22% inclusa, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

- che per la fornitura di libri per ragazzi è stata contattata la ditta La Feltrinelli srl via Tu-
cidide 56 Milano la quale ha fatto pervenire per la fornitura un preventivo di € 127 (non 
soggetto a IVA ai sensi dell’ex art. 74 del DPR 633/72)

-  che tali offerte sono state considerate convenenti in base ai prezzi di mercato;

  Ritenuto quindi:

- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 
dell’art. 32, comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, assegnando:

- alla ditta Ikea Italia Retail srl Strada Provinciale 208 Carugate (MI) la fornitura di mo-
bilio per l’importo complessivo di € 2.160,60 IVA al 22%, inclusa, come meglio descrit-
to nel preventivo allegato alla presente Determinazione Dirigenziale;

- alla ditta Gentilotti 1920 srl via Marco Sala 20r Genova la fornitura di piccoli elettrodo-
mestici, per un importo complessivo di € 361,74  IVA al 22% inclusa, come meglio de-
scritto nel preventivo allegato alla presente Determinazione Dirigenziale;

- alla ditta Paradiso dei Bimbi via San Vincenzo 31r Genova la fornitura di materiale lu-
dico per l’importo complessivo di € 720 iva al 22% inclusa, come meglio descritto nel 
preventivo allegato alla presente Determinazione Dirigenziale;

- alla ditta La Feltrinelli srl via Tucidide 56 Milano la fornitura di libri per l’importo 
complessivo di € 127 (non soggetto a IVA ai sensi dell’ex art. 74 del DPR 633/72)come me-
glio descritto nel preventivo allegato alla presente Determinazione Dirigenziale;

Verificato:
- che trattandosi di fornitura di valore inferiore ai 75.000 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 lettera a) e 
la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
- che per la tipologia di fornitura ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta 
far parte delle categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D. Lgs.6 luglio 2012 n.95 
come convertito con legge 7 agosto2012 n.135;

- che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro», ovun-
que ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è ob-
bligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di predisporre spazi adatti allo svolgi-
mento degli incontri protetti minori-genitori,  nei locali posti al piano terra dell’edificio di via 
Sertoli 11B e contrassegnati con i numeri civici 13A e 13B rossi; 

b) i contratti verranno stipulati mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed hanno per oggetto la fornitura di 
mobilio, piccoli elettrodomestici, materiale ludico e libri; 

c) per le considerazioni sopra esposte, i contraenti per le dette forniture vengono scelti mediante af-
fidamento diretto;

Dato Atto:
     -     che l’esecuzione della fornitura consiste nella mera consegna, non comportando alcun ri-

schio di interferenze e, pertanto, secondo quanto previsto dalla legge 3 agosto 2007n.123 
e dalla Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Con- tratti 
Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi (DUVRI);

- che sono state effettuate positivamente le verifiche sulla regolarità contributiva delle Dit-
te assegnatarie mediante richiesta del DURC on line;

Verificato altresì che :
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordi-
namento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- l’impegno di spesa è assunto nel rispetto dell’art. 183 del D.lgs.267/2000;
- il RUP della relativa procedura è il Dott. Maurizio Rametta, Dirigente della Direzione 
Politiche Sociali;
- è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di  predisporre spazi adatti  allo 
svolgimento degli incontri protetti minori-genitori, nei locali  posti al piano terra dell’edificio di 
via Sertoli 11B e contrassegnati con i numeri civici 13A e 13B rossi; 

b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed ha per oggetto la for-
nitura di mobilio, piccoli elettrodomestici, materiale ludico e libri ;

c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

2) di assegnare mediante affidamento diretto alla ditta Ikea Italia Retail srl  Strada Provin-
ciale 208 Carugate (MI)  Genova –cod Benf  43755- Partita Iva 02992760963 la fornitura di 
mobilio per i locali di via Sertoli 13a-13b RR; per l’importo complessivo di Euro 2.160,60  iva 
inclusa-CIG Z4632BB9C4;

3) di assegnare mediante affidamento diretto alla ditta  Gentilotti 1920 srl via Marco Sala 
20r Genova –cod Benf  59121- Partita Iva 00385150107  la fornitura di piccoli elettrodomestici 
per i locali di via Sertoli 13a-13b RR; per l’importo complessivo di Euro 361,61 iva inclusa-CIG 
ZD132BB9F9;
4) di assegnare mediante affidamento diretto alla ditta Paradiso dei Bimbi via San Vincenzo 
31r Genova –cod Benf 27159- Partita Iva 06991210151 la fornitura di materiale ludico per i locali 
di via Sertoli 13a-13b RR l’importo complessivo di Euro 720,00 iva inclusa-CIG Z4F32BBA3B;

5) di assegnare mediante affidamento diretto alla ditta La Feltrinelli srl via Tucidide 56 Mi-
lano –cod Benf 48031 - Partita Iva 04628790968 la fornitura di libri per i locali di via Sertoli 
13a-13b RR; per l’importo complessivo di Euro 127,00 non soggetto a iva-CIG  ZC432B-
BA64;

6) di impegnare  la somma complessiva di Euro 3.369,21 IVA AL  22% inclusa (di cui Euro 
2.784,55 imponibile ed Euro 584,66 per IVA al 22% ove dovuta) imputandola al Capitolo 
40714 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI FINANZIATA DA AVANZO VINCOLATO (AL-
LOGGI SOCIALI)” Centro analitico 2951 “Adulti interventi per inclusione sociale” Piano dei 
Conti 1.3.1.2.7. “ALTRI MATERIALI TECNICO-SPECIALISTICI NON SANITARI” del Bilan-
cio 2021  Codici  Risorsa  135611  (per  euro  30,88),146888  (per  euro  23,31),146959  (per  euro 
250,00) e 144982 (per euro 3.065,15)- come di seguito indicato:

-  Euro 2.160,60 (di cui Euro 1.770,98 Imponibile ed Euro 389,62 IVA 22%-Cod.Benf. 43755-
(IMP.2021/10878)-CIG Z4632BB9C4;
- Euro 361,61 (di cui Euro 296,51 Imponibile ed Euro 65,23 IVA 22%-Cod.Benf. 59121-(IMP. 
2021/10879)-CIG ZD132BB9F9;
- Euro 720,00 (di cui Euro 590,16 Imponibile ed Euro 129.84 IVA 22%-Cod.Benf. 27159-
(IMP.2021/10880)-CIG Z4F32BBA3B;
- Euro 127,00 non soggetto a IVA-Cod.Benf. 48031-(IMP.2021/10881)-CIG ZC432BBA64  ;

7) di prevedere all’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Conta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bilità;

9)      di dare atto che:

- ai sensi della Legge 23/12/2014 n.190 la spesa risulta assunta in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordi-
namento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- il RUP della relativa procedura è il Dott. Maurizio Rametta;
- è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente

(Dott. Maurizio Rametta)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-98

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DELLA 
FORNITURA  DI  ARREDI,  ELETTRODOMESTICI,  LIBRI  E  GIOCHI  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE DI  UNO SPAZIO NEUTRO    PER INCONTRI  PROTETTI  PRESSO I 
LOCALI  DELL’EX  BIBLIOTECA  DI  VIA  SERTOLI  N.  11B  PIANO  TERRA, 
CONTRASSEGNATI DAI NUMERI CIVICI 13A-13B ROSSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













tlr,l/.

Via San Vincenzo 3l R
161,21 GENOVA

Tel 010562491 Fax 010564234
P.I. & C.F. 0599nl0fil

DOTT.SSA

TIZIANA COGNO

ATS47 MEDIA VALBISAGNO

VIA SERTOLI llIB

Genova, il 27t10t20

COME DA SUA RICHIESTA INVIO PREVENTIVO PER ARTICOLI LUDICI CON PREZZI AGGIORNATI

NON TRATTIAMO LA DITTA DJECO QUINDI DOVE POSSIBILE HO INDTCATO GIOCHI DI ALTRE DITTE

HO ANCHE INDICATO UN MINIMO ED UN MASSIMO PER I PREZZI PERCHE PER ALCUNI ARTICOLI

LO STESSO VARIA A SECONDA DEL NUMERO DI PEZZI O QUALITA CONTENUTA (VEDI PUZZLÉ)

CUBI GEOMAG PEPPA PIG 9,90 / 15,90

coNF. 12 SALS|CC|OTTI DtDO', 14,90

CONF. 8 COLORI A DITA CRAYOLA ESAURITI

CONTENITORE DUPLO 10913 ESAURITO DISPONIBILE ALTRE CONF.

PRTMA BAMBOL FAMOSA ROSA O MZ. 1g,go

PRIMA BAMBOLA LLORENS ROSO O ML DISPONIBILE SOLO DI COLORE 35,90

PASSEGGINO PER BAMBOLA 14,90

PENNARELLI CRAYOLA LAVABILI 12 PZ 7,90 UGUALE

MATITE CRAYOLA 24 PZ 7,90 UGUALE

GIOCO CONTRARI HEADU 15,90 DISPONIBILE PIU PICCOLO 9,90

FLASH CARD HEADU 9,90 / 13,90 UGUALE

TOMBOLA ANIMALI CLEMENTONI DISPONIBILE RAVENSBURGER 9,90

CARTE UNO 13,50

GIOCO DOBBLE 15,90

FORZA4 ORIGINALE 19,90 UGUALE

GEOMAG ASS. 45,90 174,90

CUCCIOLI E PAPPA HEADU 13,90 DISPONIBILE PIU PICCOLO 9,90

BUSTA ANIMALI FATTORIA 7,90 UGUALE

PERS, LITTLE PEOPLE FISHER PRICE ASS. 5,90 UGUALE

Capitale € 103.290

Sede Legafe: Milano
Ptazza QuaLtro NovenìlÒre 4

Sede Conmerciale: Genova

Via San Vrncenzo 31 l:

Tel 010552491 fax 010564234

P. IVA & C.E.: 06991210151

C.C.I.A.A. Genova N. 276715

Reg. Trib. Genova N. 14667

fficrài;;nra &



Y.r"l/,

Via San Vincenzo 31 R
16121 GENOVA

Tel 010562491 Fax 010564234
P.t. &, c.F. a69912t}l5l

DOTT.SSA

TIZIANA COGNO

ATS47 MEDIA VALBISAGNO

VIA SERTOLI 11lB

Genova, il 27t10t20

PERLINE SOLO IN PLASTICA / 9,90

MINI CANESTRO DA MURO CON PALLA 7,90 / 15,90

VALIGETTA ATTREZZI LAVORO 29,90

BANCO LAVORO 31,90

CONF. 96 PZ CIBO ASSORTITO 16,90 DISPONIBILE 80 PZ 17,90

PENTOLINI PLASTICA O METALLO 1 1,90 / 19,90

PUZZLE 5 ANNI RAVENSBURGER O CLEMENTONI 7,50 I 9,90 UGUALE

PUZZLE 8 ANNIASS. RAVENSBURGER O CLEMENTONI NO DINOSAURI 8,90 / 9,90 UGUALE

IPREZZI SONO IVATI E AL NETTO DEGLI SCONTI DA NOIAPPLICATI

PREVENTIVO VALIDO A SECONDA DELLA DISPONIBILITA DEL PRODOTTO

RINGRMIANDOLA PER LA RICHIESTA IN ATTESA DI UN SUO EVENTUALE RISCONTRO

PORGO CORDIALI SALUTI.

PARADISO DEI BIMBI

CapitaÌe € 103 .2 90

ffi crlClil*r" ffi

Sede CofimerciaLe: Genova P. IVA & C.F.: 06991210151




